МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕЙ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

Ж
MIHICTEPCTBO ОСВ1ТИ

ПРИДН1СТР0ВСБК01 М0ЛДАВСБК01
РЕСПУБЛ1КИ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З
№

г. Тирасполь

г
Об утверждении Плана профориентационной работы в организациях

образования Приднестровской Молдавской Республики на
2019-2020 учебный год

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 27 июня 2003 года № 294-3-Ш «Об образовании» (САЗ 03-26) в
действующей редакции, Постановлением Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении
Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства
просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) в
действующей редакции, Приказом Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской Республики от 14 апреля 2017 года № 440 «Об
утверждении Порядка взаимодействия организаций профессионального
образования с организациями общего образования по проведению
профориентационной работы с обучающимися», в целях повышения качества
профориентационной работы в системе образования

приказываю:
1. Утвердить План профориентационной работы в организациях

образования Приднестровской Молдавской Республики на 2019-2020
учебный год согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Руководителям организаций общего и профессионального
образования, начальникам Управлений народного образования
Приднестровской Молдавской Республики принять План
профориентационной работы в организациях образования Приднестровской
Молдавской Республики на 2019-2020 учебный год к исполнению.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

И.о. министра А.Н. Николюк

2018 г. ГУИПП «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1343, т. 5000.

Приложение к Приказу
Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской _
Республики от /о.& ¥. £ Р / 9  А / вТ'О

План профориентационной работы в организациях образования
Приднестровской Молдавской Республики

на 2019-2020 учебный год

Цель: оказание профориентационной поддержки обучающимся организаций образования
в процессе выбора сферы будущей профессиональной деятельности в соответствии
со своими возможностями, способностями и учетом потребности рынка труда
Приднестровской Молдавской Республики.

Задачи:
а) расширение взаимодействия организаций общего образования с организациями

профессионального образования и с предприятиями республики;
б) формирование мотивационной основы обучающихся организаций общего

образования для получения профессионального образования;
в) обеспечение выпускников организаций общего образования необходимой

информацией о профессиях и возможностях карьерного роста;
г) привлечение родителей обучающихся к профориентации на всех ступенях

обучения;
д) психолого-педагогическое сопровождение профессионального самоопределения и

профессионального становления обучающихся;
е) формирование информационной среды профориентации;
ж) выработка гибкой системы взаимодействия и социального партнерства в

организации системы профориентационного развития и становления.

№ Н а и м ен о в а н и е  м ер оп р и я ти й
П ер и о д

р еа л и за ц и и
О тв етст в ен н ы е

1 2 3 4
1. П р о ф о р и ен т а ц и о н н а я  р абота  в о р га н и за ц и я х  о бщ его  о бр азов ан и я

1.1. Проведение анализа результатов
социализации выпускников 9-х, 11-х классов
2018-2019 учебного года.

Сентябрь Заместитель директора
по воспитательной
работе, классные
руководители

1.2. Предпрофильная подготовка и профильное
обучение в 9-11 классах.

В течение
года

Администрация

1.3. Проведение семинара с классными
руководителями по организации
профориентационной работы с учащимися
организации общего образования с
приглашением представителей организаций
профессионального образования.

Октябрь Администрация,
педагог-психолог

1.4. Взаимодействие администрации, классных
руководителей и психологической службы с
Учебно - профориентационными центрами,
организациями профессионального
образования по самоопределению учащихся
организации общего образования.

В течение
года

Администрация,
классные
руководители,
педагог -  психолог

1.5. Обзор новинок методической литературы по
профориентации, проведение в школьной
библиотеке выставки книг «Человек и
профессия».

В течение
года

Заместитель директора
по воспитательной
работе, библиотекарь

1.6. Размещение информации по
профориентационной работе на школьном
сайте.

В течение
года

Методист-инструктор
по информатизации
образования,
педагог-психолог,
учитель
профориентации

1.7. Оформление стенда по профориентации.
Размещении рекламной профориентационной
продукции организаций профессионального
образования на информационных стендах.

В течение
года

Заместитель директора
по воспитательной
работе,
педагог-психолог

1.8. Проведение диагностики учащихся с целью
выявления предметных предпочтений,
особенностей формирования
профессиональной направленности,
отслеживание динамики
формирования профессиональных намерений.

В течение
года

Педагог-психолог

1.9. Мониторинг профессионального
самоопределения учащихся на основе
диагностического изучения. Организация и
проведение консультаций для учащихся и их
родителей, учителей по вопросам
профориентирования.

В течение
года

Педагог-психолог

1.10. Проведение профориентационных занятий
«Путешествие в мир профессий» для
учащихся 1-4-х классов:
1 класс «Введение в мир профессий»;
2 класс «Профессии и творчество»;
3 класс «Профессии и наши способности»;
4 класс «Профессии нашего региона».

В течение
года

Классные
руководители, педагог-
психолог, учитель
профориентации

1.11. Проведение профориентационных занятий «В
лабиринте выбора» для учащихся 5-8-х
классов с привлечением представителей
организаций профессионального образования.

В течение
года

Классные
руководители, педагог-
психолог, учитель
профориентации

1.12. Проведение профориентационных занятий
«Моё профессиональное будущее» для
учащихся 9-11-х классов с привлечением
представителей организаций
профессионального образования.

В течение
года

Классные
руководители, педагог-
психолог, учитель
профориентации

1.13. Знакомство с профессиями на уроках.
Расширение знаний учащихся учителями-
пре дметниками.

В течение
года

Учителя-предметники

1.14. Организация экскурсий ' для учащихся 8-11
классов на предприятия с целью ознакомления
с особенностями профессиональной
деятельности.

В течение
года

Администрация,
классные руководители

1.15. Организация общешкольных родительских
собраний по теме «Анализ рынка труда и
востребованности профессий в республике и
за ее пределами» с привлечением
представителей организаций
профессионального образования.

В течение
года

Администрация

1.16. Привлечение родителей к участию в
проведении экскурсий на предприятия, в
организации профессионального образования,
проведении бесед, встреч с родителямй-
представителями различных профессий.

В течение
года

Администрация,
классные руководители

1.17. Организация и проведение встреч учащихся и
их родителей (законных представителей) с
представителями различных профессий.

В течение
года

Заместитель директора
по воспитательной
работе, классные
руководители

1.18. Посещение учащимися 9 - 1 1  классов Дней
открытых дверей в организациях
профессионального образования.

Ноябрь-май Администрация,
классные руководители

1.19. Участие в ярмарках учебных мест городов,
районов Приднестровской Молдавской
Республики.

В течение
года

Администрация,
классные руководители

1.20. Организация встреч со специалистами
Единого Г осударственного Фонда
Социального Страхования

В течение
года

Администрация,
классные руководители

1.21. Оказание содействия организациям
профессионального образования в проведении
информационной, агитационной,
разъяснительной работы среди учащихся об
организациях профессионального образования
и предлагаемых специальностях (профессиях).

В течение
года

Администрация,
классные руководители

1.22. Оказание содействия в проведении
профориентационной работы обучающимися
профессионального образования в ходе
педагогической практики.

В течение
года

Администрация,
классные руководители

2. П р о ф о р и ен т а ц и о н н а я  р а б о та  в о р га н и за ц и я х  п р о ф есси о н а л ь н о го  о бр азов ан и я
2.1. Анализ приемной кампании 2019 года.

Разработка предложений по
совершенствованию профориентационной
работы, проводимой организацией
профессионального образования.

Сентябрь Администрация,
ответственный
секретарь приемной
комиссии,
ответственные за
профориентационную
работу

2.2. Проведение мониторинга востребованности
специалистов на рынке труда республики,
связь с Единым Еосударственным Фондом
Социального Страхования.

В течение
года

Администрация,
ответственные за
профориентационную
работу

2.3. Оформление и сопровождение рубрики
«Абитуриент» на сайте организации
профессионального образования.

В течение
года

Администрация,
ответственные за
профориентационную
работу, методист-
организатор по
информатизации
образования

2.4. Обновление агитационного материала
(буклеты, флаеры, баннеры, плакаты,
презентации, видеоролики) к приемной
кампании 2020 г.

Октябрь Администрация,
ответственные за
профориентационную
работу, методист-
организатор по
информатизации
образования

2.5. Закрепление педагогических работников за
организациями общего образования, в целях
проведение профориентационной работы.

Октябрь Администрация,
ответственные за
профориентационную
работу

2.6. Утверждение графика выездов в организации
образования городов, районов
Приднестровской Молдавской Республики.

Октябрь Администрация,
ответственные за
профориентационную
работу

2.7. Осуществление профагитационных выездов в
организации общего образования городов,
районов Приднестровской Молдавской
Республики:
- встречи с учащимися;
- выступления на родительских собраниях;

индивидуальные, групповые
консультирования будущих абитуриентов и их
родителей.

Ноябрь -
апрель

Администрация,
ответственные за
профориентационную
работу, педагог-
психолог

2.8. Проведение профриентационных встреч с
учащимися Учебно-профориентационных
центров.

В течение
года

Администрация,
ответственные за
профориентационную
работу :

2.9. Проведение консультаций для учащихся школ и
их родителей по вопросам поступления в
организацию профессионального образования.

В течение
года

Администрация,
ответственные за
профориентационную
работу

2.10. Участие в ярмарках учебных мест городов,
районов Приднестровской Молдавской
Республики.

В течение
года

Администрация,
ответственные за
профориентационную
работу

2.11. Проведение конкурсов, мастер-классов,
викторин, концертов с участием учащихся
организаций общего образования.

В течение
года

Администрация,
ответственные за
профориентационную
работу

2.12. Размещение информации в средствах массовой
информации и социальных сетях об
организации профессионального образования.

В течение
года

Администрация,
ответственные за
профориентационную
работу

2.13. Взаимодействие с социальными партнерами, в
том числе организация для учащихся
организаций общего образования
профориентационных экскурсий на
предприятия (организации) города и
республики.

В течение
года

Администрация,
ответственные за
профориентационную
работу

2.14. Рассылка рекламной информации в
организации общего образования республики.

В течение
года

Администрация,
ответственные за
профориентационную
работу

2.15. Проведение Дня (недели) открытых дверей:

- ГОУ «Приднестровский государственный
университет им. Т.Г.Шевченко»

октябрь
2019 г.,

март 2020г.
( в  д н и  ш кольны х

каникул)

Администрация,
ответственные за
профориентационную
работу

ГОУ ВПО «Приднестровский
государственный институт искусств»

апрель
2020г.

ГОУ ВПО «Бендерский высший
художественный колледж им.В.И.Постойкина»

27 марта
2020 г.

- ГОУ ВПО «Тираспольский юридический
институт Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики им.
М.В.Кутузова»

март,
апрель
2020г.

- ГОУ ВПО «Военный институт Министерства
обороны Приднестровской Молдавской
Республики им. генерал-лейтенанта
А.И.Лебедя»

-НУОВППО «Тираспольский
межрегиональный университет»

март, апрель
2020г.

13-20
декабря
2019г.,

4-5 марта
2020 г.

- АНО ВО «Российский новый университет» 24 апреля,
15 мая
2020г.

ГОУ «Бендерский медицинский колледж» 28 марта,
15 мая
2020г.

- ГОУ «Бендерский педагогический колледж» 19 марта.
2020 г.

ГОУ СПО «Бендерский торгово
технологический техникум»

7-8 апреля
2020 г.

- ГОУ «Приднестровский промышленно
экономический техникум»

27 февраля,
30 апреля

2020г.

- ГОУ «Тираспольский медицинский колледж
им. Л.А.Тарасевича»

28марта,
16 мая
2020г.

- ГОУ «Тираспольский колледж бизнеса и
сервиса»

28 февраля
2020г

ГОУ СПО «Тираспольский аграрно
технический колледж им. М.В.Фрунзе»

15 апреля
2020г.

- ГОУ СПО «Промышленно-строительный
техникум»

27 марта
2020г.

- ГОУ СПО «Тираспольский техникум
коммерции»

16-19 марта
2020г

ГОУ СПО «Тираспольский техникум
информатики и права»

23апреля
2020г.

- ГОУ СПО «Слободзейский политехнический
техникум»

15 ноября
2019г.,

2-6 марта
2020г.

- ГОУ «Днестровский техникум энергетики и
компьютерных технологий»

2 апреля
2020г

- ГОУ СПО «Дубоссарский индустриальный
техникум»

17 апреля
2020г.

ГОУ «Рыбницкий политехнический
техникум»

15 февраля,
14 марта
28 апреля

2020г.

- ГОУ СПО «Каменский политехнический
техникум им. И.С. Солтыса».

13 февраля,
9 апреля
2020г.